por itens colhidos nos 3 (três) orçamentos recebidos, e no PNCP ou seja, com base no 
levantamento de mercado, no intuito de apoiar a análise de viabilidade da contratação, em 
especial com respeito à relação de custo-benefício da contratação.  

4.2 - O custo estimado total da contratação é de R$275,50 (Duzentos e Setenta e Cinco Reais 
e Cinquenta Centavos). Cálculo do valor estimado encontra-se no ETP (em anexo) 

5 - FUNDAMENTO LEGAL:  

I -O procedimento licitatório/dispensa obedecerá às disposições da Lei Federal nº. 
14.133/2021 e da legislação correlata e demais exigências pertinentes. 
Prevê a nova Lei de Licitações: Art. 75. É dispensável a licitação: (...);  

II-O decreto nº 11.871/2023, atualiza o valor estabelecido no inc. II, do art. 75, ficando o 
limite para dispensa de licitação, em R$ R$ 62.725,59 (Sessenta e Dois Mil, Setecentos 
e Vinte e Cinco Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

Assim, sendo a presente contratação poderá ser formalizada via dispensa de licitação, na 
conformidade com o dispositivo acima transcrito, uma vez que a pesquisa preliminar de 
preços realizada constatou valor inferior ao referido no disposto do inciso do artigo